
学 校 だ よ り １月号
鎌ケ谷市立 中部小学校
1 月１日在籍者数 ６８０名
TEL０４７-４４３-００２９
学校 HPhttp://kamagaya.ed.jp/chuubu/

３学期という学期
校長 菅井 洋子

あけましておめでとうございます。保護者・地域の皆様におかれましては、健やか
に初春をお迎えのこととお慶び申し上げます。
本年も、中部小学校のすべての児童のために、ご理解・ご協力をお願いいたします。

３学期が始まりますと、卒業や進級まであと３ヶ月です。子どもたちは「今」をしっか
りと見つめ、１年間の復習をする大切な学期となります。学校教育目標の「考える子・
やさしい子・たくましい子」に近づけたかどうか。進級するにあたり、自分に足りない
ことはなにか。自分なりの３学期を過ごせるようにしていきたいと思います。
学校にとっては「今」そして「次年度」を考える学期となります。「今」残りの３ヶ

月で何をどう指導するべきか。そして「次年度」子どもたちの成長のための重点をどこ
におくべきか。教育課程・学習予定・行事予定など、次年度に向けて、検討をしていき
たいと思います。
保護者の皆さまにおかれましては、「学校評価アンケート」から、今年度の振り返り

をお寄せいただきたいと思います。ご協力お願いいたします。
２０２５年の私の漢字は「心」でした。安心・心配・中心・心痛・心躍る・心意気・

・・。そして、人と人が繋がるのはやはり「心」だよな。と感じた１年でした。
２０２６年も一人一人の心に寄り添えるような、あたたかい学校を職員一丸となり、め
ざしてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。

不審者対応 早退・遅刻等のお願い
先月、登下校中の不審者対応をすることがありま 遅刻早退をする際には、子ども

した。登下校中や放課後・休日においては、「イカ が単独にならないように保護者と
のおすし」を合言葉にお子様に指導をしております。 担任の直接引き渡しをお願いして
ご家庭でも振り返っていただけると助かります。 います。
なお、校内の不審者対応訓練を２月に予定してお 場合によっては、保健室や職員

ります。 室、職員玄関での引き渡しになる
イカ 知らない人についてイカない 時もあります。
の 知らない人の車にのらない 児童の登下校の安全確保のため、
お おおきな声でさけぶ 必ず保護者の送り迎えをお願いい
す すぐにげる たします。
し 家の人や学校の先生にしらせる また、欠席・遅刻は、フォーム

での連絡をお願いいたします。

※行事予定は変更の可能性があります。変更の場合
は、メール等で随時お知らせします。

1 木 元日 16金 １年身体計測
避難所運営委員会

2 金 17 土
3 土 18 日
4 日 19 月 祭り寿司作り（６年２組） ３年身体計測

児童会役員選挙期間（～２２日）
5 月 20 火 祭り寿司作り（６年１組）

校内書き初め展（２月３日まで）
6 火 始業式 11:40 下校 21 水 クラブ活動 ３年クラブ見学

３年生 15:30 下校 ピアタイム２・４年生
7 水 C 日課 11:40 下校 22 木 スクールカウンセラー相談日
8 木 C 日課 11:40 下校 PTA 運営委員会 祭り寿司作り（６年３組） PTA ベルマーク作業

スクールカウンセラー相談日 23 金 祭り寿司作り（６年４組）
9 金 給食開始 ６年身体計測 24 土

10 土 25 日
11 日 26 月
12 月 成人の日 27 火 D 日課（１～３年 14:10 下校 ４～６年 15:00 下校）
13 火 ベルマーク強化週間（１６日まで） 28 水 ピアタイム３・５年生 ４年 PTA 学年活動

５年身体計測 クラブ活動（最終）
14 水 委員会活動 ピアタイム１・６年生 29木 児童会役員選挙

４年身体計測 有価物回収 （４・５年生が投票 ３年生は見学）
15 木 ２年身体計測 30 金

31 土
＜２月の主な予定＞

4 日（水）委員会活動 入学説明会 19 日（木）スクールカウンセラー相談日
５日（水） PTA 運営委員会 スクールカウンセラー相談日 20 日（金）６年授業参観・懇談会
12日（木）有価物回収 児童会引継ぎ式 24 日（火）委員会活動（最終）４年生５校時日課

不審者対応避難訓練 25 日（水）１～５年生と特別支援学級
16日（月）なかよし・たんぽぽ学級個人面談 授業参観・懇談会※１年生５校時日課

(１６日 １８日～２０日 ２４日)
17日（火）D 日課（１～３年 14:10 下校 ４～６年 15:00 下校）

●今年度の卒業式は令和８年３月１８日（水）です。
来年度の入学式は令和８年４月９日（木）です。

●令和７年１２月１日から令和８年１月３１日の期間に、国際大会又は全国
大会において最優秀の成績を収めた児童がいましたら、速やかに教頭まで
ご連絡ください。

●学校生活アンケート １月７日（水）に、依頼の文書と児童が記入した
アンケートを持ち帰ります。お読みいただいて、１４日（火）までにお子
さんに持たせてください。ご協力をお願いいたします。

●学校評価アンケート １月９日（金）スクリレで配信いたします。
１月２３日（金）までに Googleフォームにてご回答ください。

●校内書き初め展
１月２０日（火）～２月３日（火）９：００～１５：００まで児童が書い
た書き初めを各教室前の廊下に展示します。是非ご覧ください。

●オンライン授業の対応について
病気で学校を休む場合は家庭での療養を第一にするため、オンラインの対応
を原則致しません。不登校や感染症拡大予防のための欠席の場合は担任に
ご相談ください。


